中共泰兴市委办公室文件
 泰 委 办 发  [  2014  ]   40  号

市委办公室  市政府办公室

关于印发“2014年全国科技活动周暨泰兴市第26届科普宣传周实施意见”的通知

各乡镇(街道)党委（党工委）、人民政府（办事处），“一区四园”党工委、管委会，市委各部委办局，市各委办局，各市直单位、驻泰单位：

现将《2014年全国科技活动周暨泰兴市第26届科普宣传周活动实施意见》印发给你们，希各单位联系实际，认真组织实施。
中共泰兴市委办公室     泰兴市人民政府办公室

                        2014年4月24日
2014年全国科技活动周

暨泰兴市第26届科普宣传周活动实施意见
一、指导思想

2014年科普宣传周活动以党的十八大、十八届三中全会精神为指引，认真贯彻落实党的群众路线教育实践活动和《泰兴市全民科学素质行动计划纲要实施方案（2011－2015）》，全面推动创新型城市建设，在全市上下大力弘扬科学精神，普及科技知识，倡导科学生活，进一步提高全市公众科学素质。

二、活动主题和时间

主题：科学生活创新圆梦

时间：2014年5月16－23日

三、活动内容和形式

各乡镇（街道）、部门要围绕科普宣传周主题，针对与百姓生活密切相关的科技需求，宣传科技创造美好生活，创新驱动经济发展，广泛组织开展一系列丰富多彩的群众性科技活动。

在活动内容上要重点突出五个方面：一是通过展示支撑泰兴经济发展、促进民生改善的重大科技成果，增强自信心和自豪感，激发广大公众对科技创新的热情，营造全社会关注和支持科技创新的良好氛围；二是针对生态环保、空气质量、食品安全、应急避险、低碳节能、健康生活等与百姓生活密切相关的热点问题，普及科技知识和技术方法，提高公众科学素质；三是动员科技专家开展科普活动，组织高科技资源向社会开放，让公众特别是广大青少年亲身体验科技活动，激发创新创造兴趣；四是推出一批影视栏目、科普基地、科普图书、展教用品等寓教于乐、互动参与的科普产品，增强科普活动趣味性；五是依托中国科普网等公共科普资源，倡导公众借助网络，参与各类网上科普活动，提高自身科学素质。

在活动形式上要力求创新，突出新颖性、互动性和实效性，在总结和提升已有行之有效、生动活泼的活动形式的基础上，今年要进一步突出“重心下移、面向基层”的导向，科普宣传周活动要覆盖到乡镇（街道）、延伸到村（社区）；要进一步增强活动的趣味性和科学性，吸引公众参与；要进一步发挥电视网络等媒体的传播作用，扩大受众面和影响力。

四、重点活动安排

1.泰兴市第26届科普宣传周暨襟江小学第6届科技周开幕式。在市襟江小学北广场，组织市科普领导小组有关成员单位，通过发放科普资料、开展图片展览、现场接受咨询等形式，正式拉开本届科普宣传周活动序幕。同时，市襟江小学也将围绕“只要行，就能行”活动主题，通过开展“五小”（小发明、小论文、小制作、小种植、小创意）活动成果展示，正式启动一年一度的科技周活动，全市各学校科技校长、科技辅导员集中进行观摩。

2.科技助推农民致富奔小康现场观摩会。在新街高效农业园区，举行南农大老科协与园区共建专家服务基地签约和挂牌仪式；成立泰兴市蔬菜协会，组织农业专家为菜农开展科技培训、现场指导服务；承接泰州市老科协工作现场观摩活动、观看泰兴市老科协工作专题片。

3.生态环保企业行服务活动。组织环科学会科技人员，深入我市相关企业，通过发放资料、举办专题讲座、现场接受咨询等形式，向企业送政策、送法律、送标准，帮助企业健全环保制度、落实环保政策、争取项目资金。

4.社区科普大学集中宣讲活动。科普宣传周期间，市区18个社区科普大学教学班，将围绕“生态环保”、“空气质量”、“食品安全”、“应急避险”、“低碳节能”、“健康生活”等主题，为广大社区居民举办专题讲座，进一步提升公众的科学素质。

5.科普基地一日游活动。科普宣传周期间，动员全市各级科普教育基地对社会公众开放，组织全市各条战线上的优秀科技工作者代表参加科普教育基地一日游活动。通过该活动既加强与科技工作者的联系，又让科技人员身心得到休养，同时也进一步提高科普教育基地的影响力。

6.泰兴市科普志愿者联合行动。动员全市社会各界科普志愿者围绕“科学生活创新圆梦”主题，开展各类科普活动。组织老科协艺术团精心编排科普文艺节目进社区、村组，丰富广大基层群众的科学文化生活。组织市科普讲师团成员，将老百姓最关注的热点、难点，以科普讲座的形式，进乡村、进企业、进学校。组织“科普惠农”工程项目组科技人员，深入各“工程”现场，集中开展科技服务活动。动员大学生村官科普宣传员，结合本村实际和农民需求，有针对性地开展科技服务，确保科普活动触角延伸到每一个村组。

7.大众传媒科普传播专题活动。与各新闻媒体合作，通过广播电视、报刊网络专栏、科普公益广告、手机报、微博、微信、微电影、移动视听传媒等开展科普专题活动。选取优秀科普读物，精心编排，在科普宣传周期间通过广播电视向观众推介，并以微博平台、互动答题等形式，吸引观众参与。在《江苏科技报》订制专版，重点宣传我市省级科普示范乡镇、村（社区）、科学教育特色学校、科普教育基地、科技服务站、科技创新企业、优秀科技工作者等先进典型事迹。联合电视台，举办《科普新说》栏目正式开播仪式，开展“《科普新说》观后感”有奖征文活动，进一步扩大节目的影响。

五、活动要求
1.加强领导，精心策划。各乡镇（街道）、部门要加强领导，高度重视科普宣传周的组织工作，把举办科普宣传周活动作为提高公众科学素质，推进创新型城市建设的一项重点任务来抓。要结合各自实际，围绕主题，认真策划，制定切实可行的活动方案，并填写好活动项目备案表（附件2），于5月6日前报市科普工作领导小组办公室（市科协普及部，联系人：朱纪铭，联系电话：87633097，Email:jstxkx@126.com）。

2.强化协作，注重实效。各乡镇（街道）、部门要充分调动全社会力量共同参与，相互协作，形成合力，推进科普工作社会化。市各有关部门要围绕主题，编印一批科普资料、科普挂图、宣传册，制作一批科普展板、科普光盘，为基层开展科普活动提供优质服务。同时，各乡镇（街道）、部门要认真贯彻落实中央、省、市关于改进工作作风、厉行节约的有关规定，科普宣传周安排要本着节俭、务实的原则，力戒形式主义，着力在提高活动实效上下功夫。

3.注重宣传，扩大影响。各乡镇（街道）、部门要根据各自活动，及时与各新闻媒体对接，开展广泛宣传。各新闻媒体要深入基层，深度报道，多角度、多层次地反映科技支撑发展和科普惠及民生的成功经验和典型事例，及时宣传丰富多彩的群众性科技活动，提高科普宣传周的社会影响力。城区安装LED显示屏的单位，要充分利用现有资源，开展科普宣传，营造良好的社会舆论氛围。

4.精心组织，确保安全。要加强重点活动的组织工作，主办单位和协办单位要加强协调，做到任务明确，责任到人，确保活动办出特色，取得成效。各乡镇（街道）、部门必须高度重视科普宣传周期间各项活动的安全工作，提高安全意识，杜绝麻痹思想，要认真制定大型活动的安全保卫方案及应急预案，确保安全。

5.及时申报，认真总结。今年科普宣传周活动，继续实行活动项目申报制，各乡镇（街道）、部门要提前谋划活动方案，在规定时间内填报活动项目备案表，活动结束后，要及时对活动开展情况、活动效果进行分析和梳理，形成2014年科普宣传周工作总结，连同活动照片资料，于5月31日前报市科普工作领导小组办公室（市科协普及部）。市科普工作领导小组办公室将根据各单位上报情况进行评比，并择优进行表彰奖励。

附件：1.2014年全国科技活动周暨泰兴市第26届科普宣传周重点活动一览表；

2.2014年全国科技活动周暨泰兴市第26届科普宣传周活动项目备案表；

3.2014年全国科技活动周暨泰兴市第26届科普宣传周宣传口号；

4. 5.16－23日科普宣传周期间相关单位LED显示屏宣传内容安排表。
附件1：

2014年全国科技活动周暨

泰兴市第26届科普宣传周重点活动一览表

	序号
	活动名称和内   容
	时 间
	地 点
	主 办

单 位
	协 办

单 位

	1
	泰兴市第26届科普宣传周暨襟江小学第6届科技周开幕式
	5.16
	襟江小学北广场
	科  协

教育局
	科技局(地震局)、环保局、卫生局、质监局、药监局、盐务局、气象局、公安局、青少年科技教育协会、襟江小学等

	2
	科技助推农民致富奔小康现场观摩会
	5.20
	新街高效农业园区
	农  委

老科协
	新街镇

	3
	生态环保企业行服务活动
	5.16－23
	有关企业
	环保局

科  协
	经济开发区、城东工业园区、虹桥工业园区

	4
	社区科普大学集中宣讲活动
	5.16－23
	各社区
	济川街道办

科  协
	济川街道办各社区

	5
	科普基地一日游活动
	5.18
	有关科普教育基地
	旅游局

科 协
	各乡镇（街道）、有关市级学会、企业科协

	6
	泰兴市科普志愿者联合行动
	5.16－23
	各乡镇（街道）、学校
	科  协
	各乡镇（街道）、部门、学校

	7
	大众传媒科普传播专题活动
	5.16－23
	电视台等
	文广新局

科  协
	各乡镇（街道）、市级学（协）会等

附件2：

2014年全国科技活动周暨

泰兴市第26届科普宣传周活动项目备案表

	项目名称

	主办单位

	主管部门

	举办地点

	举办时间

	项目负责人

	联系人

	地址

	邮政编码

	联系电话

	传真

	电子邮箱

	活动经费

	拟参加人数

	项

目

简

介

	（活动内容、方式及参加人员情况）

（注：此表于5月6日前报市科协普及部，电话：87633097，Email:jstxkx@126.com。）
附件3：

2014年全国科技活动周暨

泰兴市第26届科普宣传周宣传口号

1.热烈祝贺2014年全国科技活动周暨泰兴市第26届科普宣传周活动隆重举行；

2.创新促进发展，科普惠及民生；

3.科技创新引领幸福美好生活；

4.用创新点缀人生，让科技融入理想；
5.实施双轮驱动战略，推进经济转型升级；

6.生活因科学而精彩，科学因创新而美丽；

7.增强全民科技意识，提高公众科学素养；

8.节约能源资源，保护生态环境，保障安全健康,促进创新创造；
9.崇尚科学、鼓励创新、尊重知识、尊重人才；

10.推进科技，实现强国之梦；

11.时时注意安全，处处预防事故；
12.低碳让生活更时尚，节约让生活更美丽；

13.与自然重建和谐，与地球重修旧好；

14.只有创新才有突破，只有突破才能强国；
15.珍爱生灵、节约资源、抵制污染、植树护绿；

16.安全是生命的基石，安全是快乐的阶梯；

17.健康百分百，人生才精彩；

18.共创美好环境，共享美好生活。

附件4：

5.16－5.23日科普宣传周期间

相关单位LED显示屏宣传内容安排表

	单位名称
	LED显示屏宣传内容

	市行政办公中心
	宣传口号1、2、4、5、6、11、16、18

	教育局
	宣传口号1、3、7、8、9、14、15、18

	文广新局
	宣传口号1－18

	城管局
	宣传口号1－18

	计生委
	宣传口号1－18

	新华书店
	宣传口号1、2、7、8、13、18

	人民医院
	宣传口号1－18

	环保局
	宣传口号1、3、4、8、12、14、15、16

	电信局
	宣传口号1、3、7、8、15、16、17、18

	邮政局
	宣传口号1、2、4、6、9、11、13、14

	移动公司
	宣传口号1、5、7、8、15、16、17、18

	人行
	宣传口号1、2、4、6、7、8

	工行
	宣传口号1、3、5、7、15、16

	中行
	宣传口号1、2、4、9、14、18

	农行
	宣传口号1、5、8、12、15、17

	建行
	宣传口号1、3、6、9、17、18

	交通银行
	宣传口号1、2、4、7、9、18

	信用联社
	宣传口号1、3、7、11、12、13

	银光大酒店
	宣传口号1、2、4、7、9、15

	天脉传媒
	宣传口号1－18

	华维广告公司
	宣传口号1－18

	城区有户外LED显示屏工商户
	宣传口号1－18

中共泰兴市委办公室                  2014年4月24日印发
- 1 -
- 1 -